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Úvod
Evropská unie stanovila pro období let 2007 – 2013 tři základní cíle, kterými je

konvergence, regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost a evropská územní spolupráce.

V Evropské unii je kladen důraz především na rozvoj lidského potenciálu a v rámci růstu a

posílení produktivity a soudrţnosti jednotlivých regionů je kladen důraz na rozvoj venkova.

Za tímto účelem byl zřízen Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EAFRD), který

slouţí především k rozvoji venkovských oblastí a ke zvýšení konkurenceschopnosti v oblasti

zemědělství, potravinářství a lesnictví.

Vývoj jednotlivých regionů se v mnohém odlišuje. Příčiny odlišností mohou být různé,

např. historické kořeny regionu či vliv sociálních a ekonomických podmínek. Z tohoto

důvodu jsou regiony posuzovány z několika souvisejících aspektů. Stav regionů lze popsat

soustavou jak kvantitativních, tak i kvalitativních ukazatelů. Analýzou vazeb mezi nimi

získáváme pak řadu cenných informací.

Za největší potenciál v rozvoji venkova je mimo jiné povaţován rozvoj turistického ruchu

a to především agroturistiky. Podle mého názoru je moţnost rozvoje této oblasti značná

v prachatickém regionu, kde je dodnes zemědělství značně rozsáhlé. To je také důvod, proč

jsem se rozhodla pro zpracování socioekonomického potenciálu této oblasti.
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Teoretická část

1 Strukturální fondy Evropské unie
Strukturální fondy Evropské unie jsou velmi významnou pomocí především v regionech

se slabým rozvojem a probíhající ekonomickou a sociální přestavbou. Příspěvky z Evropské

unie jsou rozdělovány dle různých kritérií, mezi které patří například závaţnost problémů

daného regionu, finanční situace státu, poslání a cíle daného fondu. Mezi strukturální fondy

EU patří Evropský fond regionálního rozvoje (EFRR) a Evropský sociální fond (ESF).

Dalšími fondy poskytující podporu pro rozvoj regionů jsou Evropský zemědělský fond pro

rozvoj venkova (EAFRD) a Fond soudrţnosti (KF), dále pak Evropský zemědělský garanční

fond (EFGF) a Evropský fond pro rybolov (FNOR). Uveďme některé základní údaje k

nejvýznamnějším z nich.

EFRR byl zaloţen v roce 1974 jako nástroj k financování strukturální pomoci

prostřednictvím regionálních rozvojových programů nejvíce postiţených oblastí a ke

sniţování meziregionálních nerovností. V současnosti je jedním z nejvýznamnějších

strukturálních fondů. Prostřednictvím EFRR jsou financovány investice pro vytváření a

zachování trvale udrţitelných pracovních příleţitostí, investice do infrastruktury, podpora

sluţeb pro podniky a mnohé další.

ESF vznikl v roce 1960. Napomáhá ke zmírnění rozdílů ţivotní úrovně mezi lidmi v

různých regionech. Financuje pomoc členským státům při plnění cílů a jsou jím podporovány

aktivity vedoucí ke zlepšení situace lidí při hledání práce a získávání potřebné kvalifikace. K

hlavním oblastem politiky ESF patří například rozvoj a podpora aktivní politiky na trhu práce,

podpora rovných příleţitostí v přístupu na trh práce, podpora a zlepšování úrovně vzdělávání

a poradenství jakoţto součástí politiky celoţivotního vzdělávání, či podpora kvalifikované,

vzdělané a flexibilní pracovní síly.

KF byl zřízen v roce 1993. Prostřednictvím KF je poskytována pomoc vybraným územím

při přípravě na vstup do hospodářské a měnové unie. Poskytování pomoci je podmíněno

splněním dvou podmínek a to, ţe hrubý národní produkt nesmí překročit 90% průměru

Evropské unie a členský stát musí realizovat program "hospodářské konvergence". Fond

přispívá na projekty v oblasti ţivotního prostředí a transevropských dopravních sítí. Také má

zajistit, ţe podporované státy se přesunou směrem k rozpočtové stabilitě vyţadované

hospodářskou a měnovou unií, bez omezení rozsáhlé investice, které jsou v těchto oblastech

nutné.
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EAFRD je finanční nástroj pro podporu rozvoje venkova. Je jedním z nástrojů realizace

společné zemědělské politiky EU. Finanční prostředky z tohoto fondu slouţí především

k rozvoji venkovských oblastí a ke zvýšení konkurenceschopnosti v oblasti zemědělství,

potravinářství a lesnictví. V ČR jsou z něj hrazeny projekty předložené do tzv. Programu

rozvoje venkova ČR, jehož řídícím orgánem je Ministerstvo zemědělství ČR. [1]

EAGF je fond slouţící k řešení problému Společné zemědělské politiky. Jsou z něj

financovány především přímé platby zemědělským subjektům a intervenční opatření pro

regulaci zemědělských trhů. Dále je z něj podporován export zemědělských produktů do

třetích zemí.

FNOR je finanční nástroj pro orientaci rybolovu. [2]

Aby mohly být naplněny všechny cíle politiky soudrţnosti, je nutný růst lidského

potenciálu. Proto je nedílnou součástí politiky EU také sociální politika, která k růstu lidského

potenciálu značně přispívá.
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2 Lidský potenciál
Jedním z hlavních cílů Evropské unie, stanovených pro období 2007-2013, je rozvoj

lidských zdrojů. Rozvojem lidských zdrojů rozumíme především rozvoj regionální

konkurenceschopnosti, zaměstnanosti a rozvoj spolupráce mezi jednotlivými územními celky.

V rámci růstu a posílení produktivity a soudrţnosti jednotlivých regionů je kladen důraz na

rozvoj venkova. Za tím účelem byl zřízen Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

(EAFRD). Mezi priority, kterými Evropská unie usiluje o dosaţení uvedených cílů, patří

například inovace a modernizace podniků, vytváření potravinářského odvětví, zkvalitňování

výrobků a sluţeb a mnohé další.

Aby rozvoj jednotlivých regionů byl moţný a efektivní, je důleţité nalézt vhodnou

kombinaci opatření, která by k danému rozvoji vedla. Neméně důleţité je stanovení cílů,

kterých chceme dosáhnout. Mezi hlavní cíle patří například jiţ výše zmíněná

konkurenceschopnost jednotlivých odvětví, zlepšení dostupnosti sluţeb a rozvoj malého a

středního podnikání. Velký význam má vytváření nových různorodých pracovních míst, dle

charakteru a moţností jednotlivých regionů.

Aby opatření realizovaná na různých úrovních řízení měla ţádoucí efekt, je třeba

vycházet z výsledků objektivních zkoumání a analýz. Zkoumání se provádí ve dvou fázích.

Nejprve se definují obecné problémy jednotlivých krajů v rámci České republiky a poté se

specifikují konkrétní problémy jednotlivých územních celků. Pro stanovení strategie rozvoje

daného regionu je nutná znalost lidského faktoru, protoţe rozvoj regionu bez jeho působení na

trhu je nemoţný, a proto by jakákoli strategie postrádala smysl.

Pro analýzu lidského faktoru bylo stanoveno sedm kategorií:

1. demografický vývoj,

2. ekonomická struktura obyvatel,

3. zaměstnanost,

4. ţivotní úroveň,

5. vzdělání,

6. sociální úroveň,

7. zdravotní stav obyvatelstva.
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 Jednotlivé kategorie jsou popsány soustavami konkrétních ukazatelů. Ty byly vybrány

tak, aby jejich sledování a hodnocení bylo běţně moţné. Ukazatele jsou zveřejňovány na

webových stránkách Českého statistického úřadu (www.czso.cz), Ministerstva práce a

sociálních věcí (www.mpsv.cz), Ministerstva pro místní rozvoj (www.mmr.cz) a dalších

institucí.

Nejčastěji sledovaným faktorem je zaměstnanost, resp. nezaměstnanost. Samozřejmě

není zkoumána nezaměstnanost a zaměstnanost pouze jako taková, ale je rovněţ zkoumáno

např. v jakém odvětví jsou lidé zaměstnáni a na straně druhé, jak dlouho jsou nezaměstnaní a

zda si hledají či nehledají zaměstnání nové. Dále se u zaměstnanosti zkoumá například míra

ekonomické aktivity, zaměstnanost jednotlivých odvětví a míra zaměstnanosti. Při sledování

nezaměstnanosti je zkoumána míra nezaměstnanosti, počet volných pracovních míst, délka

nezaměstnanosti a způsob hledání práce.

Aby tyto faktory mohly být zkoumány, je důleţité, aby pojem nezaměstnanost byl

jasně definován. K tomuto účelu je nejčastěji, i v ČR, pouţíváno vymezení dle Mezinárodní


[…]


Četnosti názorů občanů a zastupitelů obcí na jednotlivé ukazatele projevu hospodářské

slabosti obce a jejich % zastoupení

Vysoká míra

nezaměstnanosti

Zastupitelé Občané

Počet % zastoupení Počet % zastoupení

0 12 29,27 118 14,22

1 8 19,51 281 33,85

2 11 26,83 270 32,53

3 4 9,76 117 14,10

4 5 12,19 42 5,06

5 1 2,44 2 0,24

Celkem 41 100 830 100

Nízká kupní síla obyvatel
Zastupitelé Občané

Počet % zastoupení Počet % zastoupení

0 5 12,19 2 0,24

1 1 2,44 121 14,58

2 12 29,28 367 44,22

3 16 39,02 293 35,30

4 5 12,19 47 5,66

5 2 4,88 0 0,00

Celkem 41 100 830 100

Snížení životní úrovně
Zastupitelé Občané

Počet % zastoupení Počet % zastoupení

0 6 14,64 9 1,08

1 2 4,88 161 19,40

2 16 39,02 397 47,83

3 11 26,82 243 29,28

4 6 14,64 20 2,41

5 0 0,00 0 0,00

Celkem 41 100 830 100

Stěhování obyvatel z obce
Zastupitelé Občané

Počet % zastoupení Počet % zastoupení

0 12 29,27 97 11,69

1 5 12,19 270 32,53

2 12 29,27 258 31,08

3 5 12,19 141 16,99

4 4 9,76 61 7,35

5 3 7,32 3 0,36

Celkem 41 100 830 100

Stárnutí populace
Zastupitelé Občané

Počet % zastoupení Počet % zastoupení

0 4 9,76 3 0,36

1 2 4,88 52 6,27

2 5 12,19 144 17,34

3 13 31,71 350 42,17

4 11 26,83 229 27,59

5 6 14,63 52 6,27

Celkem 41 100 830 100

Uzavírání škol, pošt a jiných

institucí

Zastupitelé Občané

Počet % zastoupení Počet % zastoupení

0 21 51,22 240 28,92

1 7 17,07 217 26,15

2 1 2,44 152 18,31

3 7 17,07 110 13,25

4 4 9,76 81 9,76

5 1 2,44 30 3,61

Celkem 41 100 830 100

Úpadek kulturní úrovně
Zastupitelé Občané

Počet % zastoupení Počet % zastoupení

0 9 21,95 118 14,22

1 8 19,51 206 24,82

2 6 14,63 278 33,49

3 13 31,71 189 22,77

4 3 7,32 36 4,34

5 2 4,88 3 0,36

Celkem 41 100 830 100

Úpadek spolkové činnosti
Zastupitelé Občané

Počet % zastoupení Počet % zastoupení

0 9 21,95 159 19,16

1 8 19,51 212 25,54

2 9 21,95 256 30,84

3 6 14,64 150 18,07

4 8 19,51 52 6,27

5 1 2,44 1 0,12

Celkem 41 100 830 100

Úpadek vzhledu obce
Zastupitelé Občané

Počet % zastoupení Počet % zastoupení

0 13 31,71 196 23,61

1 12 29,27 291 35,06

2 11 26,83 270 32,53

3 4 9,75 61 7,35

4 0 0,00 11 1,33

5 1 2,44 1 0,12

Celkem 41 100 830 100

Apatie vůči řízení obce a

nezájem o veřejné záležitosti

Zastupitelé Občané

Počet % zastoupení Počet % zastoupení

0 8 19,51 67 8,07

1 8 19,51 293 35,30

2 8 19,51 327 39,40

3 11 26,83 128 15,42

4 3 7,32 13 1,57

5 3 7,32 2 0,24

Celkem 41 100 830 100

Četnosti názorů občanů a zastupitelů obcí na jednotlivé ukazatele moţností zlepšení ţivota v

obci a jejich % zastoupení

Posílení živnostenské

činnosti

Zastupitelé Občané

Počet % zastoupení Počet % zastoupení

0 3 7,32 4 0,48

1 2 4,88 23 2,77

2 7 17,07 193 23,26

3 9 21,95 379 45,66

4 12 29,27 195 23,49

5 8 19,51 36 4,34

Celkem 41 100 830 100

Posílení oblasti služeb
Zastupitelé Občané

Počet % zastoupení Počet % zastoupení

0 3 7,32 0 0,00

1 1 2,44 1 0,12

2 6 14,63 72 8,67

3 13 31,71 331 39,88

4 10 24,39 323 38,92

5 8 19,51 103 12,41

Celkem 41 100 830 100

Posílení dopravní

obslužnosti

Zastupitelé Občané

Počet % zastoupení Počet % zastoupení

0 6 14,63 2 0,24

1 4 9,76 106 12,77

2 6 14,63 209 25,18

3 13 31,71 232 27,95

4 8 19,51 214 25,79

5 4 9,76 67 8,07

Celkem 41 100 830 100

Posílení činností tradičního

charakteru

Zastupitelé Občané

Počet % zastoupení Počet % zastoupení

0 12 29,27 123 14,94

1 6 14,63 302 36,39

2 8 19,51 270 32,53

3 7 17,07 117 14,09

4 4 9,76 17 2,05

5 4 9,76 0 0,00

Celkem 41 100 830 100

Posílení zemědělství
Zastupitelé Občané

Počet % zastoupení Počet % zastoupení

0 16 39,02 288 34,70

1 8 19,52 375 45,18

2 7 17,07 153 18,43

3 7 17,07 11 1,33

4 2 4,88 3 0,36

5 1 2,44 0 0,00

Celkem 41 100 830 100

Posílení turistického ruchu
Zastupitelé Občané

Počet % zastoupení Počet % zastoupení

0 3 7,32 0 0,00

1 0 0,00 3 0,36

2 1 2,44 10 1,20

3 14 34,15 284 34,22

4 10 24,39 376 45,30

5 13 31,70 157 18,92

Celkem 41 100 830 100