# Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Katedra:</b> aplikované matematiky a informatiky
<b>Student:</b> Veronika Hlavsová
<b>Studijní obor:</b> účetnictví a finanční řízení podniku
<b>Název bakalářské práce:</b> Využití statistických metod při zjišťování socioekonomického potenciálu vybraného mikroregionu Jihočeského kraje
<b>Oponent bakalářské práce:</b> Prof. Ing. Jaroslav Dufek, DrSc.
<b>Povolání oponenta:</b> vysokoškolský učitel

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma bakalářské práce řeší aktuální problematiku spjatou se strategií regionálního rozvoje ČR na léta 2007 - 2013. Je významné jak svým metodickým charakterem, tak i věcnými závěry získanými analýzou názorů respondentů na udržitelnost života v obcích prachatického mikroregionu.

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce nebyl samostatně formulován, vyplývá však včetně dílčích cílů z úvodu a dalších částí předložené práce.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika získávání a především zpracování dat je vzhledem k tomu, že jde o bakalářskou práci, na velmi vysoké úrovni. Svědčí o tom mimo jiné i precizně zpracovaný přehled použitých statistických metod.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka shromáždila na základě dotazníkového šetření aktuální data, která jsou relevantní pro záměry analýzy. Vypracovaný dotazník je uveden v příloze, získaná data spolu s jejich zpracováním v četných tabulkách.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení splňuje podmínky vědecké práce. Získaná data jsou pomocí vhodně zvolených metod zpracována a výsledky z věcně logického hlediska správně vyhodnoceny.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka jednoznačně prokázala, že zvládá teorii zpracovávané problematiky. V práci cituje autory, od nichž čerpala poznatky, zvláště pokud jde o problematiku rozvoje

venkovských regionů. Vhodně využívá i poznatky o uplatnění metod asociace, kontingence a shlukové analýzy.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka dodržela citační normu, v seznamu použité literatury uvádí kromě bibliografických citací i literární a internetové zdroje dostupné z webových stránek.

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Jazykové zpracování má požadovanou úroveň.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Autorka správně a srozumitelně komentovala dosažené výsledky a prokázala, že zvládá odborné pojmy.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Z formálního hlediska má práce vynikající úroveň, o čemž svědčí kromě textu vzorně uvedené vzorce a zpracované tabulky a grafy.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Výsledky práce mají vysokou vypovídací schopnost, přinášejí rozsáhlý počet poznatků bezprostředně využitelných při správním řízení regionu.

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou stručně a jasně formulovány v závěrečné části. Jsou podloženy rozsáhlým počtem získaných informací a jejich správnou kvantitativní i kvalitativní analýzou

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Odborným přínosem práce je jak použitý metodický postup řešení problematiky, tak i praktická interpretace výsledků. Dosažené výsledky a z nich vyplývající závěry jsou bezprostředně prakticky použitelné při řízení v obcích samých, v hodnoceném prachatickém regionu a jako vzor obdobných analýz i na vyšších stupních řízení.

## **Celkové hodnocení práce**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

*Otázka 1:* Jak konkrétně byli s ohledem na validitu vybíráni respondenti? Jakou formou probíhalo dotazování?

*Otázka 2:* Byly (resp. budou) výsledky bakalářské práce poskytnuty obecním úřadům?

*Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:*

Práce svou úrovní vysoko překračuje rámec bakalářské práce. Použití metod asociace, kontingence a shlukové analýzy přináší více než jen obvyklé uspořádání odpovědí do kontingenčních tabulek a jejich komentování. Pozitivně hodnotím komparaci názorů občanů a zastupitelů obcí na možné zlepšení života v obcích. Předpokládám, že autorka bude pokračovat na zkoumání řešené problematiky i při zpracování diplomové práce. V tom případě jí doporučuji, aby neopoměla v úvodu práce věnovat místo samostatnému a třeba i velmi stručnému uvedení hlavního a dílčích cílů práce. Bývá zvykem uvádět název práce (nebo alespoň druh práce) a jméno autora na přední straně pevné vazby.

*Datum:* 27. 04. 2009

*Podpis oponenta bakalářské práce:*